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0 českých granátech
"Co by nám scházelo Nicl Ale

přece něcc: kuželky Hrávali jsme

Setkání s krajany v horách

novozélandskýcb

byli odtud vytlačeni a zbyla pouhá

jména maorská S hostinským bylo
umluveno Že nám opatří do Pu

Ivó v?Ilťíi yJn!

1'řílU mnoho a riculé Jídlo
ía-t- o Jcot hluvuí příčinou

IlOXlVŽivilOHti
Požívání nezáživné utravj a nedimtutt-- polijliu

způsobují

záicpia- -
Nejlepllm ltSCIvyra prostředkem proti tomu jeat

Xrířluguft fioniig'

§amfiurocř Sropícn

mantů u Klmberleye Tam rovněž

jsou uloženy démanty v tuíu so-

pečném a eruptivní cestou vynese-

ny z hloubi na povrch zemský

Dokonce i granáty stejné jako
naše t zv "kapské rubíny" hoj-

ně provázejí diamant a okolnost

ta jest osudnou pro těžbu granátů--

našich Štěrcích neboť kimber-leysko- u

soutěží značně poklesla'
cena pyropů Zdali z obdoby s

Kimberleyem lze činiti důsledek-n- a

pravost nálezu jediného kou-

sku diamantu v brusírně granáto-
vé v Dlažkovicích r 1869 zůstává

nerozhodnuto dotud dokud no-

vým nálezem nebude dána příležl-to- st

otázku tu rozluštiti
Kromě Třebenicka byl nalezen

český granát též ač mnohem řid-

čeji u Nové Paky a Rovenska v

náplavecb
Českým granátům dodává ceny

jejich skvostně ohnivá barva a

úplná čistota Není drahokamů
které by tak úplně byly prosty ja-

kéhokoliv znečištění jako jsou

Ji-- i ulevuJI

--- &- —

80000 akrů pozemků na prodej
The North Wisconsin Colonization Co of Superior Wis

prodá vim pozemky i cenu kterou! dvouletá vaíe nájemné v Jowé neb Nsbraace
vim taplati Pomyslete: JtMiinwá úroda laplati cenu vafho pozemku Nejenom
to cena Jeal niikou ale i podmínky platební Jsou příznivé 1'lSte spolernimtl
buďto do hlavni úřadovny do Wet superior 17 Wia Bulldlng aneb do poboíuí
ídovny sís so9So lath St Omaha Neb

IIAMBURSKO-AMERICK-A LINIE

Společnost tato udržuje ctlý rok pravidelné spojení g Evropou
loděmi ScJrvehlWší jízda z New Yorku do Hamburku

'
Lodž odjíždějí ye čtvrte k y sobotu

Hambursko Americká Linie jest nejscarší Německá TranfcAtlatnická Paropla-
vební Společnost a vlastni 202 lodí majících úhrnnou snosnost 541083 tun95 z

těchto Jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvoušroabových parolodí
které ku pohodlí cestujících zvlášť zařízeny jsou Takový přet parolodí ne
vlastní žádná jiná společnost Ohledně přeplavu a cen obrafte se na

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Paroplav Spol Sev-nemeck- ého

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hodin a 10 minut

——~~Přeplavní oeny:~~=—— —

Po parolodích expressnícn z New Yorku do Břemen f3800
Po parolodích pravidelných z New Yorku do Břemen f30 00

Po parolodích expressnlch z Břemen do New Yorku 3850

Po parolodích pravidelných z Břemen do New Yorku J3650

--Js5VIIlavní úřadovnat- -

JELRICHS & CO 5BroadwayNew York
—£lllavni Jednatelé pro asApad:!—

H OLAUSENIUS & 00 1°:FRANK E BL188 prooavaí I JOS BLIS8 prod ovci a n mni
F O BU88 prodávat hoví dobytka I J H BL1SS prodavaí dobvep'

Kterákoliv x nich pracuje v íilmn ivjcb Aktnik -

JOSEPH BLISS
komisionář se živým dobytkem
í v ajo New Exchange Building South Omaha Nebraska

Vítemo ni péře vínuje te vlem tiaylkám i I Franc Wellman vleobecn v Colfax Co
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Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní — Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží — Ostnatv drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelLt zorané náboje a sportovase zooz

8th k Harnej ulice - - Omaha Sebr
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v kuželky do nedávná Božínku
to bývalo veselo! Koulelo e často
do noci Ale bez křiku ftt nešlo

byť byla i neděle Ale přísní An

gličané brzy nás obvinili že

den Páně a proto nám
úřad hru v kuželky zakázal Teď
hráváme na návsi v kroužky"
"Tedy touto cestou do Puhoje!"
"Ano nemůžete již zblouditi

AŽ vyjedete tamo na kopeček
spatříte již věž našeho kostelíka
Každých Čtrnáct dní přijíždí do

Puhoje kněz Jest Irčan a káže
Čechům a Němcům po anglicku
Naproti kostelu na kopečku uvi-

díte školu Chodí do ní asi 60 dětí
Nuž s Bohem pozdravujte drahé

Čechy!"
Další cestou do Puhoje potká

me opět dva osadníky svátečně

vyšňořené Byla neděle Modrý
oděv soukenný pěkně jim slušel
Límeček u krku bělal se jako pad-

lý sníh

"Dobrý den pánové!" začnu

opět po Česku Pánové nerozuměli

odpověděli pozdravem angli
ckým

Oslovím je tedy německy a táži
se odkud pocházejí
"Z Německa!" odvětili
"Z kterého kraje německého?"
"Aus Boehmen — z Čech!1' od

pověděli jednohlasně
Byli to již potomci našich kra

janů y Puhoji narození Mluvili

německy málo a odkud by jich
rodiče pocházeli málo se starali

Dojeli jsme žádoucí českoně
mecké osady rozložené při pravém
břehu potoka Jiné domky jsou
roztroušeny na horském svahu

každý uprostřed pozemků ohra-

zených drátěným plotem
Kolem domků košatí se hrušky

jabloně kdoule Švestky broskve
Zhusta vidíme při stavení boro-

vice topol vrbu Na polích pěstují
puhojští farmáři pšenicižitooves
brambory Pěstěním dobytka ve-

přového se nezabývají
Také si hledí málo polaření a

těií hlavní příjmy z chovaného sko-

tu a bravu jenž se zdržuje ve dne
v noci pod širým nebem Stáje pro
dobytek nestaví Mají tedy málo

starostí
Dokud byla krajina lesnatější

těžili puhojští z hvozdů Nyní však

je dřevařství již konec
Na návsi kejhaly husy a kráko-

raly slepice a děti pěkně ustrojené
krátily si čas hraním

Hlučněji bývá na návsi v Puho-

ji když spustí dudák na dudy
skočnou Staří sousedé bývají

první v kole

Za naší návštěvy kotvil v říčce

při návsi malý 'parníček jenž až

sem může občas veplouti a

aucklandským výletní-
kům příležitost loviti v řece chut-

né úhoře
Krám puhojského Žižky má

skutečně všecko na skladě Majitel
jeho prodává vlnu vejce řezanku

brambory pryskyřici mýdlo papír
obuv lampy pivo petrolej ovoce

máslo špagát a hřebíky jako v té
české písni: "Pojďte liďé k mému

krámu "

Majitel krámu seděl na zástčn-k- u

"A jak vy se jmenujete kraja-

ne?"

"Já? Sám ani nevím Někteří
mi říkají Ciška jiní Žižka nebo

šiška Já však myslím že Žižka

jest mé jméno a Čechy že jsou
moje vlast Ale pojďte raději do
světnice ať zapijeme krajanství'

Měli byste vidět salony puhoj-

ského pana Žižkyl O takových se

žádné plzeňské chalupě ani ne-

zdálo Pochopuji když mi každý
blaženě odpovídal že se má dobř?
Na návsi oslovil jsem jiného

krajana jenž mi zpíval se slzami

v ocích: ''Český otec česká máti
učili mě vlast mou znáti" '

Jiní z Čechů kteří v Puhoji
prodlévali jsou Papež a Jedlička
První zemřel a druhý prý se vrátil
do Evropy a žije prý někde ve
Vídní

První tlupa česko-německýc- h

vystěhovalca přišla na Nový Zé-

land za vedení Krippnerova a čí-

tala asi 80 osob za nimi přišly asi
tři rodiny a později asi pět rodin
Ze stovky rozhojnili se puhojští
Čechoněmci osmeronásobně Vši-ck- ni

Žijí jako v odloučenosti od

hlučného světa v malebných ho-

rách novozélandskýchta udržuji
dávné zvyky jako jejich rodáci
kolem Plzně ač je dělí ohromná
dálava asi o 30000 km

Sňatky uzavírají puhojští osad-

níci jen mezi tebou a celá puhoj-k- á

obec jest vlastně jediné po-

krevní příbuzenstvo

Xetraf te tas

Prodávám ChamberlaiVs Colic
Cholera and Diarrhoea Remedy
po léta a byl bych raději bez ká-

vy a cukni než bez něho Prodal

jsem včera pět lahví mlátičflm jež
dělati jii nemohli a dnes jsou jil
zase ▼ prici— áT M Pttft Ply-mou- tb

Okla Jak a toho vidno

mlátili mohli dále pracovati bez

jedinkého dne ztráty čas Měli

bysta asfti láhev Remedy doma
Na prodej a viech lékárníka

— Předplácejte a na Pokrok

2ápad f—aa ítoo rotaě

Na jižním úpatí českého Středo-hoř- f

ve krajině třebenické kde

skoro každý kopec připomíná dáv-

nou Činnost sopečnou za Časů jež
v sousedním Duchcovsku a Moste-

cku zanechaly po sobě památku
bohatými loži hnědého uhlí— také

pomáhala sopečná činnost vynésti
na povrch drahokamy jako česká
zvláštnost po světě proslulé české

granáty čili pyropy
Ohnivé rudé drahokamy nežli

se dostaly na své nynějftí místo s

něhož je sbírají vykonávaly dlou-

hou pouť a příroda užila brzy
toho brzy onoho dopravního pro-

středku jímž vládne aby je po-

sléze umístila ve Štěrcích podstře-dohorskýc- h

Štěrky ty jsou složeny z obláz-k- ů

různých hornin které voda vy-rva-

z jejich původního uložení
cestou pozurážela jim rohy a

obrousila hrany trouc je o sebe

navzájem i o tvrdé dno svého ko-

ryta a konečně je dožila na mí-

stech mírnějšího spádu Dle toho

byl li proud který nesl materiál
štěrků silnější Či slabší shledává-
me pak v těchto buď horniny ze
široka a daleka nashromážděné
anebo jenom kamení z nejbliŽšího
okolí Tak i pod Středobořjm lze

najiti štěrky rozmanitého složení
ale ne všecky chovají v sobě gra
náty těmi se honosí jen Štěrky
Třebenicka

NejzápadoČjlím jejich místem

jsou Měrunice jižně od Bíliny
pak od Starého a ChráŠťan třemi

pruhy směřují štěrky granátonosné
k Budyni a Libochovicům jeden
od Semče pře9 Ječany až k Vojni-ců- m

druhý od Starého na Třibli-c- e

Vojnice a až k Oharce u Kře

sína a Koštic hlavní pak pruh od

Chrášťan se táhne přes Podsedni-c- e

a Dlažkovice a dále pod Kla-pý- m

a až k Radovesicům s od-

bočkou od Chodoulic na planinu
mezi Žabovřesky a Chotěšovem

Kromě dvou pouze míst: kopce
Linhorky u Starého a okolí mčru-nickéh- o

všecky ostatní uloženiny
granátonosné jeví stejný ráz Jsou
to Štěrky různě mocné obyčejně
nevycházejí přímo na den nýbrž
jsou 4 — 7 m pod povrchem Slo-

žení štěrků granátonosných lií se
od jalových štěrků v téže krajině
rozšířených Štěrky granátové jsou
složeny z úlomků a oblázků čet-

ných hornin obsahují: rulu gra-

nulit (bělokam) hadec (serpentin)
svor porfyr opuky z "bělohor

skýrh' "teplických" vrstev ú- -

tvaru kridoveno mastný jii z

vrstev "březenských" pískovec
třetihorní a čedič i znělec ve štěr-

cích jalových bez granátů chybí
z hornin těch porfyrrula a hadec

Stáří štěrků jest diluviální jak
svědčí nalezené v nich zbytky
mamuta nosorožce soba jelena
jeskynního medvěda koně a tura

pravěkého
Odkud pochází materiál ze kte-

rého jsou složeny granátové štěr-

ky? Z daleka zajisté ne jsouť
hornin v nich uložené z

velké částí málo otřeny a zakula-

ceny ano až ostrohranné nepřišly
sem tudíž dlouhou dopravou jež
by z nich byla učinila hladké

oblázky nýbrž jsou z blízka Rula

granulit hadec i svor náležejí pra-horní-

podkladu českého Stře-doho- ří

který vystupuje na den na

př u Lovosic a pod Děčínem

horniny křídové i třetihorní také
snadno najdeme porozhlédneme-l- i

se šíře po okolí

Matečnou horninou granátů je
hadec leckde je nacházíme ještě v

něm zarostlé jinde jsou zrna gra-
nátová vtroušena do špinavě zele-

ného opálu který vznikl přeměnou
hadce Zvětráním hadce nebo

opálu granáty se uvolňují a voda

je odnáší dále Také jinde v Če-

chách jsou zcela stejné granáty
zarostlé v hadci (Kremže u Budě-

jovic Malešov Dobešovice u Ko-

lína) Spolu granátem se vysky-

tují různé nerosty z části též dra-

hokamy ač tyto velmi vzácně:
zirkon zřídka průhledný obyčej-
ně hnědý pak červený spinell tak

řečený ceylanit a safír i rubín —

Nepocházejí však z hadce jako
granát nýbrž spíše z čediče kterého
také jest mnoha ve štěrcích graná
tonosných jak svrchu uvedeno
Vůbec pocházejí různé nerosty
které spolu s granátem se vysky-

tují z různých hornin svrchu vy-

jmenovaných Tam hranaté úlom-

ky viech hornin svrchu jmenova-

ných které se vyskytují ve štěr-

cích granátových jsou uzavřeny v

tuíu Čedičovém t j v hornině
vzniklé vulkanicky t popelu

Z toho jest patrno že

úlomky hornin těch při erupci Če-

dičové byly urvány rt skal prahor-nic- h

a křídových jejímiž puklinami
ae čedič dral zdola na povrch zem-

ský a spolu a popelem sopečným vy-

hozeny vzhůru i usadily ae pak
aa svazích kup a homolí čedičo-

vých jsouce uzevteay v tuíu
vzniklém s popelu sopečného Ale

tuf čedičový velmi rychle větrá

Úlomky hornin v něm obsažené
větráním ae uvolnily a byly znovu

vydány činnosti vody která je
dopravila na místo nynějií
Zajímavý jeat obchod mezi ta-fe-m

aa Línhorce a aaleatSti dé

hoje lehký vozík (buggy) s koní

kem za 7xi Šilinku
Z rána řehtal již běhoun před

zápražím a my sami měli jsme jej
říditi do Puhoje Zbloudit! prý
nemůžeme Ale již zi několik mi

nut přijeli jsme na rozcestí a Če

kámeaž se nějaká Živá duše objeví
a nám pravou cestu ukáže Cikády

vrzaly zatím svou píseň v palmách

nikanových a pestrobarevní led-

ňáčkové usedali brzy na větve ko-

šatých stromů purirových (Vitex

littoralis) brzy zapadali do korun

karakových (Corynocarpus laevi-gata- )

vyzdobených oranžovým
ovocem Nečekali jsme dlouho a

jezdec na koni přichází nám cva
lem vstříc Po našem oslovení se

zastavuje a odpovídá k našemu

dotazu

"Jste vy pan Žižka?" otazuji
se cizince

Uhodl jsem Tvář měl jako jeho
bratr jehož jsem poznal v Auck- -

landě

Aucklandský pan Žižka přišel
na Nový Zéland od Plzně s holý-
ma rukama a skoro jako analfa-

beta ale obchodní jeho dům teď

náleží k nejpřednějŠím v městě

Potravinové jeho sklady jsou o- -

hromné Ač bohat nedopřává si

oddechu Nápis na jeho budově

věští z daleka slovanský původ

majitelův a majitel sám honosí se
rád že pochází z krve statečného
válečníka trocnovskéhoač se pod

pisuje pro snaŽší prý výslovnost
Schischka Kdyby padal na váhu

jenom orličí jeho nos mohl ty se

zváti aucklandský pan Žižka pří-

mým potomkem slavného vojevůd-

ce Ale jinak je jen obchodníkem
a výdělek jest mu nad každou ná-

rodnost
Rodina Žižků přišla na Nový

Zéland v letech 1866 a to s jiný-
mi Čechoněmci Čechové jsouce v

menšině přisvojili si jazyk svých

spoluv) stěhováků a mluví něme-

cky
Vaiverský pan Žižka má domek

na vysoké stráni Vyhlídka z dře-

věné jeho residence do hlubokého
Žlabu svlažovaného mořskou zá-

tokou a potokem a vykrášleného
tisícerými kardylinami jest Čaro-krás-

V ohradě svého pozemku
pěstuje pan Žižka brav a skot jež
mu dávají živobytí Právě odvážel

rozčtvrceného skopce do vaiver-skéh- o

hotelu

Cesta do Puhoje vede stále hor-

ským úvalem porostlým místy

stromovitými kapradinami místy

štíhlými damarami nebo pohutu-kavo- u

(metrosyderos) zv angl
chrystmastree protože se užívá

jeho větví na místě našeho vánoč-

ního stromku Příliv mořský zasa-

huje hluboko do kraje a dodává
skrovnému potoku horskému tvář-

nosti vodnaté řeky
Za hodinku přišli jsme opět na

rozcestí Na štěstí zastali jsme dva
muže spolu hovořící Jeden z nich

držel oře za úzdu

"Prosím pánové která cesta
vede do Puhoje?1' spustím česky
na cizince

"Jemináčku! Ale odpusťte pane
já už Česky skoro na dobro zapo-

mněl leč české písničky umím

dosud" odpovídá starší muž
'A které umíte!''

"Horo horo vysoká jsi má

panenko vzdálená jsi'1 jal se cizi-

nec prozpěvovali
4A kterou ještě?"
"Holka modrooká nesedávej u

potoka "

A český zpěv hlaholil horami

novozélandskými
"A jak se jmenujete?"
"Já? VencllTc!'

"A odkud pocházíte?"
"Od Plzně Jsem zde již 34 let

V Praze vyučil jsem se truhlářství
v Michalské ulici a teď zde far-

mařím Tento zde je synek
šolo-mů- v

rovněž od Plzně ale ten
mluví již jen anglicky a rozumí
trochu německy Tamo na strání

jest jejich farma"

"A kteří t krajana jsou zde

ještě?"
"Panečku je nás zde hodně

Tamhle jest usedlý Šedivý blízko

něho Straka u potoka Rusek a

nejdále jako na ztracené vartě

Kejs VSickni ui zapomněli česky
mluvíme ještě německy a pak
ovšem anglicky'
"Kolik rodin čítá vaše česká

obec?"

"Myslím že asi 70 a každá má

bodně dětí tak že nás je počtem
asi 800 Někteří z nás farmafíjiní
kramaří U puhojikého Žižky do-

stanete všecko Obchod jeho jest
velmi pěkný"
"A jak se vám tu všem daří?'
''Božínku jak se nám daří —

dobře Mnohem lépe nežli doma'
"A nevrátíte se již nikdy do

vlastí?"

"Co bychom tam dělali? Zda
máme každý svůj domek svůj po-

zemek svůj dobytek svého koně

voj vozík zahrádka ovocný sad

pole lesy Hory i doly jsou nale
Slavíme masopust posvícení svl
tíne pouť tančíme zpíváme Měl

byste nás vidě ti o veseicel Ta bývá
hlučná jako v plzeňském okolí
Těch zvyk ny se držíme a nale
děti se jich aespocitějí" -

'Tedy vám nesená akr

Z plavby od oHrova Kl líljikjřrh ku brebAai
auairaiaxvni pmejua norentuj

Dne 4 března igoi
K výletům po okolí auckland

skčm koupil jsem si únorovou

průvodní knížečku nadepsanou
Auckland ABC Guide V ní jsou

jména výletních mist po Novém

Zélandě abecedně seřaděna a opa-

třena údaji jak se tam dostati a

co stojí dopřává — Na příklad:
Mount Eden vyhaslá sopka se

znamenitým jícnem Busem (zkrá
cené omnibusem) nebo Železnicí 4

míle Lístek prvé třídy j 6 druhé

třídy 3 zpáteční 9 6 (pen
ny) Busem podnikatelů Andrew &

Son u nádraží (v tolik a tolik ho-hi- n

a minut)
I
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O výletním místě zvaném Vaive-r- a

stojí v ABC psáno že tam do-

jíždí parník "Kapanni'1 každou
středu pátek a sobotu a bus v

pondělí středu a pátek o 1 hod

odpolednízpět pak v úterý čtvrtek
a v neděli o 3 hodině odpolední
Cesta asi 4 hodiny
Vaivera je skrovná osada na se-

verovýchodním pobřeží auckland-skéh- o

kraje a čítá pouze asi deset

dřevěných domků Teplé lázně

vonný horský vzduch a hluboké
stinné údolí vábí k sobě výletníky
k oblíbeným piknikům a paropla-
vební řp?lečnost dělala dobré ob

chody
Ale pobřežní osadníci platili

draze dopravu a proto koupili loď
a udržují spojení s Aucklandem
sami cestujíce nyní o polovičku
laciněji

A co lákalo mne do Vaivery?
Ani teplice ani pobřežní alej

vonných araukarií a borovic kali-

fornských ani hluboká zátoka se

strmými stráněmi a bohatou zvěří

vodní ale česko-německ- á osada

nazývaná od Novozélanďanů ger-ma- n

settlement t j německá
Obada

Z Vaivery je do ní ještě přes a

hodiny cesty
S časem bylo mi šetřiti Zamý-

šlel jsem podívati se do Puhoje—

tak slově osada našich krajanů— a

vrátiti druhého dne opět do Auck-land- u

abych den na to odjel ran-

ním vlakem k pobřeží severozá-

padnímu a stihl parník jenž vy-

konává dvakrát týdně plavbu po
zálivu Kaiparském a dále po řece

Vaioře do Dargavillu do střediska
obchodu s dřívím kaurovým čili

damarovým jakož i ke středisku

neúrodných lánů jež přistěhovalí
Dalirmtinci rozkopávají by z nich

vynášeli na světlo drahocennou
"smolu1 kaurovou

7ameškal li bych jediný den

nebyl bych sí mohl již zajeti z

Dargavillu ještě dále 30 km na

sever do proslulých pralesů kauro-výc- h

A přece jsem si nemohl ne-

chat ujiti příležitost uzříti na vlast-

ní oči památné ty zjevy vegetační
když mi byly tak na blízku

Nad to pak bylo třeba hospoda-
řit! s časem abych se dostal v

pravou chvíli na loď "Manapouri''
a odplavil se po ní k ostrovům

Přátelským Samojským a Fidžij-ský-

Udržujeť se spojení s těmito
končinami jižního moře toliko jed-

nou měsíčně
Pobřežní plavba do Vaivery

byla vysoce zajímavá a příjemná
Líbila se mně i mému soudruhovi

p Klettovi jenž chtěje jako no-

váček v úřadě rakousko-uherskéh- o

konsulátu aucklandského poznati
poměry rakouských příslušníků
jak v Puhoji tak i život dalmat-skýc- h

"smolokopcú'na nejzazšíra
severu novozélandském vydal se

se mnou na cestu — Pobratimové

jihoslovanští našli zde konečně
svého zástupce 1 nímž se mohou

ve své řeči mateřské dorozuměti
A Dalmatinců jest na Novém

Zélandě již velmi mnoho Do tří
tisíců nebude již asi mnoho schá-

zeli Viichní přišli sem za amolou

pracují velmi horlivě a posílají
všecky áspory do vlasti
Ale o takové osadníky vláda

novozélandská nestojí a zabraSuje
nebo stěžuje jim příchod do kolo-

nie zvláštními zákony
Po několika zastávkách na lidu-

prázdném pobřeží severozéland-ské- m

přistála loď do zátoky vai-vers-

Člunem byli jsme vysazeni
na mělčinu odkukl nás dopravila
na souš kára o vysokých kolách
Skrovná hospoda přijala nás pod
svou střechu za denních 6 šilinků

veškerým zaopatřením Ke svému

překvapení dovídáme ae zde že

omnibusové spojení přestalo již

přede dvěma roky V prvém oka-

mžiku viděl jsem již svůj výlet do

bugdů kaurových a do gumových

(pryskyřicových) polí zmařený
Zbývala jediní útěcha: vykonati

cestu k zátoce kaiparské vozem

přes hory a doly na příS polo-

ostrova col se mi také za drahé

peníze podařilo I přijeli jame na
místo ▼ čas pfes všecky překážky
jel nim kladly v cestu močály —

Nejednou jsme měli za to že jii
koník s povožen z bažiny nevy-

vážné

A teď k cesko-něraecký- m kraja-oft- m

do Puhoje
Puhoj Vaivera znějí sice tro-

cha slovansky ale v pravdě jsou
názvy maorxké Ale také tfaofi

reguluji a léčí
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české pyropy Asi gramm těžký
pyrop dosahuje ceny až 1000 ko
run — ale takové granáty jsou
velkou vzácností Převalná větši-

na zrn granátových jest tak drob-

ná že jich jde 20—30 na jeden
gramm a těch pak ovšem nelze

brousiti Užívá se jich jako sráž-

ky na váze v lékárnách Největší
dva české granáty jsou ve dvorním

kabinetě ve Vídni a v drážďan-

ském "Zeleném sklepení'
Broušení českých granátů větši-

nou se neděje na místě samém

nýbrž v Turnově a ve Světlé nad

Sázavou v Praze pak zhotuvují
v

re šperky granátové Obyčejně
se brousí pyropy do formy brilian-

tové nebo stupňovité někdy také
do růžicovité

Stěhování na západ

NejvltU přiliv itne se do Kansas a

Oklahomy

Dráhy jichž koleje protínají
žírný veliký západ oznamují ve

svých zprávách že letos se žene

veliký proud osadníků do západ-

ních států Zvláštní vlaky dopra-

vující osadníky ku vyhledávání
nových domovů nebyly nikdy tak

naplněny jako letos a dle přibliž-

ného odhadu se počítá že od 12

února kdy první zvláštní vlak vy-

dal se na cestu severozápadem
projelo St Paulem nejméně 30000-lid- í

hledajících nové domoviny v

různých státech Taktéž Omahou
a skrze Kansas City projelo tisíce
lidí již zamýšlí se usaditi na zá-

padě a hodlají obírati se vzdělá-

váním půdy "„ - „t
V dnech právě minulých přibyl

takovýto zvláštní vlak vypravený
z Iowy do Oklahomy který vezl

1000 osob z nichž nejméně 90
procent jelo tam za tím účelem

aby se tam usadili

Největší část těchto budoucích
farmerů tvořf vystěhovala a mezi

nimi prvé místo zaujímají Švédo-

vé z nichž asi 10000 rodin hodlá
se usaditi na západě Také neo-

byčejné množství Rusů žene se do

Dakotdo Kansas a do Oklahomy
kde chtí tvořiti zvláštní své kolo-

nie Tímto proudem vystěhoval-c- ů

a čilou poptávkou po orné pů-

dě cena této se v posledních dvou

letech zdvojnásobila a očekává se

ještě další zvýšení ceny půdykterá
za nynějších dobrých cen všech

hospodářských výrobků přináší
přičinlivému íarmeru velmi pěkný
výtěžek za jeho práci
Rusové v západním Kansasu

kupují pozemky zvláštním spúso-be-

oni nekupují farmy za tolik a
tolik tisíc dollarů ale za tolik a
tolik tisíc buŠlů pšenice V kupní
smlouvě je vyhraženo že kupující
musí jistý počet akrů každý rok
osetí pšenicí a odevzdati polovic
sklizně prodávajícímu Na cenu

pšenice se nebéře při tom žádný
ohled a kupujícímu nepočítá se

Žádný úrok Je li pšenice vysoko
a žeň dobrá tu prodávající je ve
značné výhodě je-l- i však cena
pšenice nízká a sklizeň Spatná tu
ovšem prodávající utrpí i někdy
skutečnou ztrátu

Tisíce a tisíce akrů pozemko
bylo v posledních dvou letech

prodáno tímto spůsobem v západ-
ním Kansasu a sice vesměs Ru-

sům již si v tomto systému libují
Tento silný proud vystěhovalca

na západ jest důkazem že se šíří
hluboká ta pravdaže Život farme-r- a

je sice namáhavý že viak jest
to život neodvislý důstojný a za
namáhání při příznivých okolno-
stech že přináší odměnu která
zabezpečuje spokojené stáří

Žlučnatoét jest známkou choro-

by zažívací orgáoft Žaludek jest
seslaben játra jsou nečinný a
střeva zacpána Dostavuje se ne-

chuť k jídlu bolesti ve střevech
mdlobazallemovaný jazyk a zvra-
cení nejdříve nezažité neb částe-

čně strávné stravy a pak žaludeční
iťávy ChamberlaiVs Stomach
and Liver Tableta ulevujf těmto
nepořádkům Žaludečním a spůio-bu-jí

zdravou chuť k jídlu Též po-

silují játra ka zdravé Činnosti a
regulují střeva-- Zkuste je a bude-
te a výsledkem jistě spokojeni
Na prodej a viech lékárafkft a
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